במקרים כאלה – לא אחת מרשה לעצמו הגוף התובע להגיש תביעות תוך שיהוי כבד ולעיתים אף בחלוף תקופת ההתיישנות, בהתעלם משאלת הסמכות המקומית, תוך דרישה לתשלום סכומים ללא הסבר כיצד חושבו, וכיוצא באלה פגמים שיוורדים לשורשו של ההליך.²⁴ התובע – בדרך כלל

²¹ תיקון תוצאות העבירה נכלל בתיקון 113 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 כאחד השיקולים אותם יכול בית המשפט לשקול לקולא בבואו לגזור את עונשו של הנאשם. ראו סעיף 40א(5) לחוק העונשין.

²² כאשר מדובר בעבירה מינהלית, חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985 מגדיר שני מסלולים חלופיים: דרך המלך היא טיפול מינהלי בדרך של הטלת קנס מינהלי, עם זאת, יכול התובע להגיש כתב אישום על פי סעיף 15 לאותו חוק. מנגנון הקנס המנהלי נועד לעבירות פליליות מסוג "עוון" או "חטא" שהעונש הקבוע בצדן הוא פחות משלוש שנות מאסר.

סכום האגרה בגין הגשת תביעה משתנה ממקרה למקרה ומערכאה לערכאה אולם בסיכומו של דבר, ניהול תיק משפטי מתחילתו ועד סופו עשוי להיות כרוך באגרות שמסתכמות בעשרות אלפי שקלים רבים, גם אם סכום התביעה אינו גבוה באופן חריג.³²

²⁷ ראו גם דשא, לעיל הערה 15, הדיון בפרק 19(ד)2 העוסק ב"צדק פרוצדורלי".
²⁸ תקנה 472 לתקנות סדר הדין האזרחי התשמ"ד-1984 קובעת: "כל פעולה בבית משפט הנדרשת מאת בעל דין או המותרת לו על פי דין, רשאי בעל דין לעשותה בין בעצמו ובין על ידי עורך דין והוא כשאיין הוראה מפורשת אחרת בכל דין". הוראות מפורשות אחרות קיימות למשל לעניין ייצוג קטין בהתאם להוראת סעיף 3(ד) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995; לעניין ייצוג אדם לפני המוסד לביטוח לאומי בהתאם להוראת סעיף 386 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995; ולעניין ייצוג פסול דין בהתאם להוראת תקנה 32(א) לתקנות סדר הדין האזרחי. "עם זאת, הייצוג חייב להיות עצמי והוא אינו יכול להיות מוחלף בנציג שאינו עו"ד, ראו החלטתה של כב' השופטת חיות ברע"א 8120/08 אשר ביטון נ' יצחק פורטל (החלטה מיום 6.4.2009) [פורסם בנבו].

לדיון בפסק הדין ראו יורם רבין, "הזכות לייצוג וסיוע משפטי בהליך אזרחי בעקבות רע"א 6810/97 בן שושן נ' בן שושן", המשפט ו (תשס"א) 225.

³¹ אין אגרות בהליכים פליליים. ייתכן שמקורו של כלל זה נשענת על העובדה שבהליך הפלילי המאשימה היא המדינה ולמדינה כבעלת דין, מוקנה פטור מתשלום אגרות.

³² אגרות בית-המשפט בישראל קבועות בתוספת הראשונה לתקנות בית-משפט (אגרות), התשמ"ח-1987. על-פי הקבוע בתקנה 2(א) לתקנות אלה ובתוספת הראשונה להן, לא ייזקק בית-משפט מחוזי לתביעה אזרחית לסכום

כל הזכויות שמורות לורד דשא © עו"ד

אין באמור כדי להוות ייעוץ משפטי ו/או כל ייעוץ אחר והוא אינו מהווה תחליף לייעוץ משפטי ספציפי.

לסקירה משווה של שיעורי האגרות ראו **הכנסת, מחלקת מידע ומחקר** "שיעורי האגרה בתביעה אזרחית – סקירה משווה", כתיבה עו"ד אורלי פישמן 6.8.2006. <https://www.knesset.gov.il/mmm/data/pdf/m01643.pdf>.

³³ כזה הוא המצב בהליכים המתנהלים בבית המשפט לענייני משפחה, שם, על פי התקנות, יש לשלם אגרה עבור כל בקשה בכתב. ראו תקנות בית המשפט לענייני משפחה (אגרות) תשנ"ו-1995, סעיף 7 לתוספת השנייה. בשנים האחרונות הועלתה לא אחת הצעה להטיל אגרות על הליכי ביניים בהליכים אזרחיים בכלל, ראו יובל יועז, "איפה הצדק? לוקחים לריקו כהן מנהריה את בית המשפט", **גלובס** 10.5.2013.

⁴⁵ מינוי מנהל מיוחד, נאמן, מפרק או כונס נכסים מתערר בדרך כלל בתיקים של קריסה כלכלית, פירוקים וכדומה. עם זאת, מינוי כונס או מנהל מיוחד נדרש לא אחת גם בתיקי פירוק שיתוף או פירוק שותפות, במחלוקות בין שותפים, בין יורשים בעיזבון ועוד.

⁴⁶ תקנה 8(א) לתקנות החברות (כללים בדבר מינוי כונסי נכסים ומפרקים ושכרם), תשמ"א-1981, מאפשרת לפסוק לבעלי תפקיד עד 12% מהכספים שהצטברו בקופת הפירוק, בתוספת מע"מ. תקנה 8(ב) מאפשרת בנסיבות מסויימות (שמוגדרות כ"בנסיבות מיוחדות שיירשמו, שנבעו ממאמץ מיוחד, שעות עבודה רבות, הצלחה מוכחת בביצוע התפקיד וחלוקת הרכוש ומשך זמן קצר במיוחד לסיום תפקידו), לפסוק לבעל תפקיד בין 12% ל- 15% מן הכספים שהצטברו בקופת הפירוק, הוראה זו, כאשר היא מתורגמת למספרים ממשיים, משמעותה במקרים רבים, שכר טרחה של מאות אלפי שקלים ואף מיליוני שקלים רבים. ראו גם תקנות ההוצאה לפועל (שכר טרחת עורכי דין וכונסי נכסים), תשס"ב-2002: סעי' 2, 3, 5, 6. כן ראו ענת רואה "מפרקי פנינת הכרך יקבלו שכר טרחה של 30 מיליון שקל", כלכליסט 12.8.2014. <http://www.calcalist.co.il/local/articles/0,7340,L-3638139,00.htm>; ענת רואה, "אושרה דרישת שכר הטרחה של נאמני אי.די.בי; עשוי להסתכם בעשרות מיליוני שקלים", כלכליסט 18.5.2014.

בפועל, כאמור, אין כיום מגמה של פסיקת הוצאות ריאליות ולמעשה אין כמעט שום קשר בין הוצאות המשפט שנפסקות לבין ההוצאות שנגרמות לבעל הדין בפועל.⁵²

כך בנושא הוצאות המשפט וכך בעניין שכר טרחת עורך הדין.⁵³ שכר הטרחה שמשלם הלקוח לעורך הדין גבוה לאין שיעור מסכומי ההוצאות שנפסקים לבעל הדין שזכה בתביעתו. יתר על

⁵¹ תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן "תקנות סדר הדין האזרחי"), עוסקות בפרק ל"ד להן בנושא ההוצאות. על פי התקנות, השופט רשאי להטיל הוצאות והוא רשאי שלא, יש לו שיקול דעת כמעט אבסולוטי לקבוע מה גובה ההוצאות; הוא רשאי להתחשב בדרך בה ניהלו הצדדים את ההליך והוא רשאי שלא, וכן הלאה. ראו סעיפים 511-519 לתקנות.